## CAPUT XIII.

Dupliciter accedere quisque potest ad iudicium, quod inter alios exerceatur, aut proprium deducens ut principialis jus, aut ad foveandam causam alterutris litigantis, quia sua interest ne succumbat is quem coadiuvare intendit. Card. Tusch. *præf. conclus. lit. I. concl. 8.3. n.1.17.* Azeved. *in l. 3. n.16.19. tit. 8. lib. 4.* Recop. Carlev. *de judic. tom. 2. lib. 1. tit. 3. num. 18.* Urfil. *ad Affl. decif. 147. in princ. Gail. lib. 1. observat. 6.9.* Villalob. *Æxar. commun. opin. lit. I. num. 2.1.2.2. Cancer. variar. lib. 2. cap. 16. à prime. Salgad. cum pluribus de reten. Bullar. part. 2. cap. 1.3. num. 2. Marefot. variar. lib. 1. cap. 2.0. ex num. 1.3. Hermos. in l. 3.3. gloss. 3. à num. 5. tit. 5. p. 5. Scaccia de appellat. quæst. 1.7. lim. 6. memb. 4. n. 49. Ad dignoscendum an quis principialiter, vel accessoriè veniat, talem regulam oportet observarī, ut si res judicata noceat tertio comparenti, censeatur juris litigantis adjutor: quod si non officeret, principialis. Ita Salgad. num. 8. Merlin. *de pignor. lib. 5. q. 40. n. 1.**

## Ad Num. 1.

<sup>2</sup> Qui intervenit, ut litigantis jus tueatur in iudicio, causam prosequi tenetur in eo statu, quo eam reperit. Tusch. *sup. num. 1. Menoch. de arbitrar. lib. 2. cas. 1.8. num. 2.* Aug. Barbosa *collect. ad cap. fin. num. 6. ut lit. pend. in 6. & in Clement. Constitutionem, n. 3. de electione. Cabed. part. 2. decif. 9.7. num. 14. Cancer. sup. lib. 3. cap. 1.6. num. 1.3.1. & 5.9.5. Surd. decif. 6.0. num. 6. & decif. 14.7. num. 6. Gail. d. lib. 1. observat. 7.1. n. 1. & allii perplures apud Salgad. d. cap. 1.3. num. 4.5. cum seqq. etenim tertius hic in iudicio accessoriū sē habet, ideo statum cause immutare non valet, cū principali non licet: nec rei, vel actoris vicem gerit, nec cū eo causa adjutor dicitur. Greg. Lop. in l. 7. gloss. 3. tit. 2.3 p. 3.*

<sup>3</sup> Præterea sententia in hujusmodi tertium dirigi, aut exequi non poterit. Petr. Barbosa in l. *Vendor. num. 1.0.2. de judic.* Hermos. cum aliis *sup. num. 2.3.2.6.* Nec valet ex proprio privilegio causam ad aliud revocare Tribunal. Gail. d. *observat. 7.1. num. 2.* Petr. Barbosa *num. 1.00. Ant. Fab. in ration. ad l. vendor. de judic.* Amat. variar. *resolut. 8.6. num. 6.3. & ibi plures: quæ quidem obtinent etiam in*

*illo, qui poruit causam à principio, antequam inchoaretur, suscipere, ut venditor. Salgad. sup. num. 5.7. Hermos. d. gloss. 3. num. 3. & 5. vers. Et admittitur ad causam.*

Ibi: *Igitur quoties venditor.*

Venditor adsistens liti cum emptore pendenti, causam fover in eo statu, quo existit. Ant. Gom. *variar. lib. 2. cap. 2. num. 3.9. vers. Quod tamen. Giurba decif. 8. Guzman. de evictione. quæst. 6. ex num. 8. Petr. Barbosa sup. n. 1.9. Hermos. cum multis d. num. 5. vers. Et admittitur, nec privilegii exemptione juvatur, ut forum declinet, quanquam Ecclesiasticus. Ant. Gom. ubi proxime, Amat. d. *sol. 8.6. num. 6.8. ac dixi sup. cap. 8. n. 5.**

Vers. *Primum, ex his colligitur.*

Adsistens tertius liti pro suo interest se poterit allegare & probare quæ principialis litigior omiserat. Petri. Barbosa in d. l. *Vendor. num. 1.2.0.* Cujac. in l. *Suspecta, ff. de inoffic. testam. Aug. Barbosa in cap. 2. num. 9. de procurator. in 6. Gail. d. observat. 7.1. num. 1. Guzm. d. quæst. 6. num. 3.6. Hermos. n. 1.4. Villalob. sup. lit. T. num. 2.1. Aylon addit. ad Ant. Gom. variar. lib. 2. cap. 2. n. 4.0. vers. Itaque si post finitam, Affl. decif. 2.35.*

## Ad Num. 2.

Nemini dubium est, quin tertius coadiuvans litigantem, possit testes intra terminum probatorum producere. Ant. Gom. in l. 4.0. *Tauri. n. 7.3.* Cujac. & ceteri prouper laudati. Illud autem in controversiam revocatur, an idem licet termino elapsio, sive post attestationem publicationem, cum scilicet tertius ante nullam liti noticiam obtinuerat: Affirmativa placit Cancer. sup. lib. 1. cap. 3. n. 6.6. Urfil. cum Affl. decif. 2.3.5 num. 2. Hermos. d. gloss. 3. n. 1.2. Trentac. variar. lib. 2. tit. de judic. *resolut. 1.6. num. 9. Negativa. Petr. Barbosa in d. l. *Vendor. num. 1.2.4.* Cabed. decif. 9.6. num. 1.5. Azeved. in d. l. 3. *Recop. num. 1.6. Tusch. end. concl. 8.3. n. 1.1. Gutier. Praef. lib. 1. quæst. 6.6. num. 1. à qua deviare non oportet, nisi tertius Reipublice causam absfuerit, vel alia ratione refutacionis beneficium impetraret ex clausula generali, qua majoribus atate subveniatur, l. 1. & per tot. ff. ex quib. caus. major. sicut**

## Enucleatus, &amp; auctus. Cap.XIII. 123

sicut minori hoc casu conceditur, ut cum D. Covar. infra, *cap. proximo, sub num. 3.* comprobabitur.

Ibi: *Cujas rei exemplum traditur in venditore.*

Hoc autem exemplum adaptari nequit, nisi venditor remiserit empori obligationem liti denuncianda, vel in aliis casibus, de quibus Hermos. in l. 3.2. gloss. 3. ex num. 7.6. tit. 5. part. 5. etenim regulariter ille de evictione non tenetur, nisi hic de lite mota ipsum certiorum faciat, l. 2. tit. 5. part. 5. ubi Hermos. gloss. 3. art. 1. num. 1. jura cumulat, & Interpret. Quod ita verum est, ut scientia liti aliunde quaesita non noceat ei, qui vendidit. Hermos. cum pluribus num. 2. Nec audiebat venditor, si non sua interest lis, de qua agitur, quia de evictione non tenetur; etenim tertius nunquam admittitur, ut liti adsistat, nisi de proprio interesse confiterit. Tusch. d. *concl. 8.3. num. 1.6.* Cujac. in l. *Si suspecta, de inoffic. testam. Ant. Fab. in ration. ibidem. Phanuc. tract. de inventar. part. 5. n. 3.5. Donell. commentar. lib. 2.8. cap. 6.* Quod si legatarii non compareant in protectionem caufæ, hæresque testamentum perfundatoriæ, vel per collusionem tuitus succubuerit, sententia non officiet legatarii, qui poterunt aut causam iterum agere, ut cum D. Covar. infra asseratur, num. 2.5. aut ab hærede, fraude probata, actione in factum relata per testatorem judicialiter extorta. Cujac. ubi nuper.

Hæc verum habent, si intendatur nullitas testamenti ex defectu solemnitatis, sive falsitatis suspicione, aliave causa simili, quia legata perirent, hærede superato: non sic cum ob prateritionem, vel exhereditationem liberorum contra testamentum contenditur; nam etiæ hæres superatus evadat, legata præstantur, l. fin. tit. 8. part. 6. authent. Ex casis, C. de liber. praterit. idèo legatarii adsistere liti nequibunt, cūm sua nihil interest, ex dictis sup. num. 7. ut obseruat Greg. Lop. in l. 2.0. gloss. 2.3. tit. 2.2. l. 7. gloss. 2. tit. 2.3. part. 3.

## Ad Num. 12.

Res inter alios judicata regulariter 12 tertio nec prodefit, nec officere solet, cap. *Quavis 2.5. de re judic. 1.2.0. tit. 2.2. part. 3. tit. C. res int. alios act. Greg. Lop. in d. l. 2.0. gloss. 2. Salgad. de reg. protet. D. de Faria Covar. Encl.*

Q. 2 part. 4.

part. 4. cap. 8. ex num. 19. Alciat. in l. 2. num. 59. C. de edend. Tiraq. tract. res int. al. act. ex n. 2. Menoch. de arbitrar. casu 140. in print. Merlin. de pignor. lib. 5. q. 39. num. 1. Cujac. in d. cap. Quærvis. Fab. in ration. ad l. Si superatus, de pignor. Donel. lib. 27. cap. 1. Vivian. prax. jurif. patron. lib. 11. cap. 9. num. 24. & alii pluri. quos congerit, jurisbus adductis, axiom. 199. num. 11. Aug. Barbosa.

13 Aliquando contingit, ut sententia pro sit tertio cui nocere non posset, ut in criminis adulterii, l. 2. tit. 22. p. 3. ubi Greg. Lop. gloss. 5. l. 9. tit. 17. p. 7. 1. De nunciis 17. § fin. ad leg. ful. de adulter. Tusch. lit. 8. concl. 174. num. 11. 2. quod restringendum juxta legem Adulter. 19. § Si eo tempore, ad l. ful. de adulter. & exponit Gregor. Lop. Alius est causus de agente ad servitutem fundo communis debitam, d. l. 2. partit. At regulariter sententia quibus prodest, nocet, & è contrario. D. Covar. infr. num. 5. Tusch. num. 1. Vnde Salgad. num. 350. Tiraq. num. 59.

14 Res judicata inter alios, quanquam non omnino nocet tertio, præsumptionem in ipsum operatur. Tusch. n. 91. 94. 95. Tiraq. sup. num. 55. Menoch. n. 5. Aug. Barbosa collect. ad cap. Cum super, num. 1. de re judic. Craveta tract. de antiquitat. tempor. part. 2. num. 48. Otar. de Nobilit. gloss. 25. num. 8. Surd. de ali menti. tit. 1. quest. 12. 6. num. 12. ubi quod assignatio alimentorum producit præsumptionem ad causam filiationis, etenim præsumunt pro sententiæ, & judec. quod iure processerit. Menoch. lib. 2. presump. 67. per tot. Tusch. lit. 8. concl. 176. num. 55.

15 Quam præsumptionem patiat res inter alios acta, queritur: & triple ex sistit sententia. Qualcumque, levem que conjecturam induci sentient quidam: alii semiplenam probationem: alii cum D. Covar. id judicantis arbitrio relinquunt; ut Menoch. d. cas. 140. num. 6. Alciat. in d. l. 2. n. 64. & 65. quod usque ad semiplenam probationem extendi posse asseverant: at Craveta distinxit, ut in antiquis semiplenam probationem operetur, in recentioribus levem conjecturam. Tusch. sup. concl. 176. num. 55. de quo Cancer. variar. p. 2. cap. 16. num. 53.

16 Quæ de sententiæ pronotata relin quuntur, ad probationes, & acta causa inter alios agitare ante finitum judicium ampliari debent; nam & hac præ-

sumptionem operantur. Tusch. concl. 176. num. 35. Molin. de iust. & iur. tract. 2. disp. 647. n. 4. Alciat. ubi proxime, Aug. Barbosa sup. num. 10. Salgad. de Reg. pro tect. part. 4. cap. 8. num. 301. ubi plures, Pro arbitrorum laudo nulla est præsum ptio. Tusch. num. 55.

Sententia inter alios late præjudicium cessabat quod alios, si in absen tia proferatur, quia potius ob contumaciam, quam ex bono iure superantis processus intelligitur. Tusch. sup. concl. 174. n. 71. & 72. Craveta. n. 42. Menoch. lib. 2. pres. 70. n. 1. 11. & per tot. D. Covar. infr. num. 5. vers. Hac sane ratio, Cancer. num. 1. 15. quod limitatur, si ex probatio nibus, ac processu de justitia sententiæ confiterit. Menoch. cum alius num. 15. Hermos. cum alius in 36. quest. 6. n. 2. 8. tit. 5. p. 5. Tondut. quest. Benef. lib. 1. cap. 37. num. 16.

#### Ad Num. 5.

Res inter quosdam judicata, sepe 18 alii prodest, ac nocere solet, cum sci licet litigat legitimus contradictor, à quo quis easterorum pendet, l. 2. tit. 22. p. 5. Molin. sup. d. disp. 647. num. 2. Card. Tusch. lit. 8. concl. 174. per tot. August. Barbosa in cap. Cum super, num. 12. cum seqq. de re judic. Tiraq. tract. res int. al. act. n. 5. Am. Gom. variar. lib. 3. cap. 1. num. 90. & in l. 40. Tauri. n. 73. Salgad. de Reg. prot. part. 4. cap. 8. ex num. 310. qui plures recentent causas. Donel. lib. 27. cap. 1.

Ibi: Probat hanc conclusionem.

Sententia in filiationis causa cum 19 parenti pronunciata prodest, ac nocet omnibus ex linea & cognatione litiganti, etiam nullam litis notitiam habuerint, d. l. 2. part. ubi Greg. Lop. gloss. 2. qui ampliat ad matrem, Tiraquel. num. 63. Tusch. num. 49. Mafcard. de probat. concl. 794. n. 1. Donel. lib. 27. cap. 1. Cancer. variar. p. 2. cap. 16. num. 48. Haec, & similia, de quibus mox agendum, intelligi ita oportet, ut de causa in judicio ordinario tractetur, non si summarie ad aliquem effectum, velut ad alimentorum præstationem. Tusch. lit. 8. concl. 174. num. 14. ubi de nobilitate: ad præsumptionem tamen prode rit, de quo sup. num. 14.

Ibi:

Ibi: Quod fœlis acta non fuerit cum patre.

20 Licet sententia super filiatione non cum parente agendo prolatæ alii non profit, vel noceat; præsumptio tamen oritur ex illa secundum nota num. 14. observat ex Cotta Aug. Barbosa in collect. ad d. cap. Cum super, num. 24. Quod si quis pronunciet civis Mediolanensis, ea sententia suffragabit fratribus ex codem parente.